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Den næste sag på dagsordenen var: 
2) Forespørgsel nr. F 33: 
Forespørgsel til statsministeren: 
»Hvad kan regeringen oplyse om tidshorison- 
ten for afviklingen af reaktor 2 på atomkraft- 
værket Barsebäck, og hvilke konkrete initiati- 
ver vil regeringen tage over for den svenske re- 
gering med henblik på at få fastsat en dato for 
værkets endelige afvikling?« 
Af Jørn Dohrmann (DF), Aase D. Madsen (DF), 
Jesper Langballe (DF), Kristian Thulesen Dahl 
(DF), Pia Kjærsgaard (DF) og Peter Skaarup 
(DF). 
(Forespørgslen anmeldt 21/1 2003. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 24/1 2003). (Eventuel af- 
stemning udsættes til torsdag den 24/4 2003). 

Begrundelse 

Jørn Dohrmann (DF): 
Den her forespørgsel, som Dansk Folkeparti har 
ønsket i dag, skyldes et stort og et bredt ønske 
om at få Barsebäck lukket så hurtigt som muligt. 
Vi har også et ønske om at få statsministerens 
vurdering af sikkerheden omkring Barsebäck. 

Flere gange har den svenske regering med- 
delt, at en lukning var nært forestående, men 
gang på gang er datoen for en lukning af den 
sidste reaktor blevet udskudt. 

Jeg håber naturligvis på, at vi i dag kan få en 
god debat om lukningen af Barsebäck, og debat- 
ten kan ende med en vedtagelse om, at regerin- 
gen skal arbejde på at få den svenske regering til 
at fastsætte en holdbar dato for lukningen af den 
sidste reaktor på Barsebäck. 

Grunden til debatten i dag er naturligvis at 
følge op på den lukningsdato samt at få nogle 
svar på nogle af de spørgsmål, der ligger mange 
danske borgere på sinde. Det ville være rart, 
hvis vi en gang for alle kunne sende et klart 
budskab til svenskerne om, at Barsebäck udgør 
en fare for dem og for os. 

I Dansk Folkeparti er vi meget opsat på at få 
Barsebäck lukket så hurtigt som muligt, og det 
er der flere grunde til. Dem vil jeg komme ind 
på i min ordførertale. 

Besvarelse 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Den svenske regering har i marts indgået en af- 
tale med et flertal i den svenske rigsdag om den 

fortsatte energipolitik, herunder spørgsmålet 
om lukningen af Barsebäck. Aftalen indebærer, 
at lukningen af Barsebäcks reaktor 2 ikke kan 
ske inden udgangen af 2003 og altså således bli- 
ver udskudt endnu en gang. 

Det fremgår af det lovforslag, som er blevet 
fremsat i Riksdagen, at den svenske regerings 
vurdering nu er, at de vilkår, som tidligere er op- 
stillet af Riksdagen for en lukning af Barsebäck 2 
i 2003, endnu ikke helt er opfyldt, for så vidt an- 
går effektbalancen og påvirkningen på miljøet 
og klimaet. 

Indenrigs- og sundhedsministeren vil komme 
nærmere ind på konsekvenserne af den politiske 
aftale. 

Jeg vil gerne slå regeringens holdning til Bar- 
sebäck fast: Barsebäck er fejlplaceret, og værket 
bør derfor lukkes snarest muligt. Det har den 
danske regering fra første færd meget klart gjort 
den svenske regering opmærksom på. Det skete 
første gang i et brev fra indenrigs- og sundheds- 
ministeren til hans svenske kollega i december 
2001, og det er gentaget mange gange siden. 

Drøftelserne om lukningen af Barsebäck mel- 
lem den svenske regering og danske regeringer, 
både den tidligere og den nuværende, har stået 
på i mange år. Lukningen er blevet udskudt flere 
gange. Det er en meget utilfredsstillende situati- 
on. 

Da beslutningen om lukningen af reaktor 2 
sidst blev udskudt i år 2000, fordi de stillede vil- 
kår for lukningen i 2001 endnu ikke var opfyldt, 
var det den svenske regerings vurdering, at vil- 
kårene formentlig senest ville være opfyldt in- 
den udgangen af 2003. Denne vurdering blev til- 
trådt af Riksdagen. 

Kl. 16.20 
Det indgik i Riksdagens beslutning dengang, 

at den svenske regering i marts 2003 skulle give 
Riksdagen sin bedømmelse af, om vilkårene for 
en lukning i 2003 var opfyldt. 

Den svenske regering har over for den dan- 
ske regering adskillige gange tilkendegivet, at 
regeringens ambition fortsat var at sikre, at vil- 
kårene var opfyldt, så en endelig lukning af Bar- 
sebäck kunne ske i 2003. 

Jeg havde selv sidste efterår lejlighed til at 
drøfte sagen med statsminister Göran Persson. 
Her gentog han over for mig, at der ikke var en 
ændret svensk holdning, og at målet stadig var 
at lukke Barsebåckværket i løbet af 2003. 

Det er derfor særdeles skuffende, at den sven- 
ske regering nu har indgået en aftale, som bety- 
der, at lukningen udskydes endnu en gang. Sær- 


